PROJETO DE LEI Nº 14/2025, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2025.

OUTORGA A COMENDA OFICIAL “CANOA

DE PRATA” A PERSONALIDADE QUE

INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA, no uso de suas atribuições

legais, por iniciativa do Vereador Francisco Diego Moura Paz, aprova e promulga a

seguinte:

LEI:

Art. 1º - Fica Outorgada a comenda “CANOA DE PRATA”, ao senhor Thiago

Campêlo Nogueira, Ex-Prefeito do Município de Aracoiaba.

Parágrafo Único - É parte integrante desta lei a biografia do homenageado.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA, em 17 de novembro

de 2025.

Francisco Diego Moura Paz

VEREADOR PROPOSITOR

BIOGRAFIA

THIAGO CAMPÊLO NOGUEIRA

Graduado em Direito pela UNIFOR, com pós-graduação em Direito

Administrativo e especialização em Gestão Pública Democrática. Advogado registrado na

OAB Ceará, com uma trajetória marcada por diversos cargos no setor público e jurídico.

Começou sua carreira no Tribunal de Justiça do Ceará, passando por funções como Secretário

de Esporte de Aracoiaba, Chefe de Gabinete no TJ-CE, Assessor de Desembargador e

Procurador Geral do Município de Aracoiaba. Foi Deputado Estadual em 2014, Presidente do

INESP (2015-2016) e Coordenador Jurídico da Secretaria das Cidades (2017-2019). Atuou

ainda como Prefeito de Aracoiaba de 2019 a 2024 e agora Secretário Executivo de Habitação

e Desenvolvimento Urbano, com foco na transformação urbana e melhoria da qualidade de

vida.

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA, em 17 de novembro

de 2025.

Francisco Diego Moura Paz

VEREADOR PROPOSITOR